
ــة کتاب های  ــدد تهی ــه درص ــانی ک ــک اولین کس بی ش
ــی برآمدند، هیچ گاه تصور نمی کردند، بذری که  کمک آموزش
ــود که در بوستان  ــاری ش ــته اند درخت پربرگ و شاخس کاش
ــیاری از  ــتر و یاری بخش بس ــور، سایه گس تعلیم وتربیت کش
رهروان آموزش وپرورش باشد. امروز دامنة مواد و رسانه های 
ــامان دهی  ــت که س ــترده و پیچیده اس ــی چنان گس آموزش
ــررات متنوعی را  ــاختار و امکانات و مق ــر آن س ــارت ب و نظ
ــئله و راهنمای  ــب می کند. اگر زمانی چند کتاب حل مس طل
ــی تلقی می شد، امروزه بسیاری از  دانش آموز مواد کمک درس
ــندگان به همراهی با نظام آموزشی آمده اند  ــران و نویس ناش
ــم می کنند.  ــی تنظی ــارات خود را با برنامه های درس و انتش
ــی به  ــلاوه، رقابت در عرصة تولید نرم افزارهای آموزش به ع
سیاست گذاری، تبلیغات و دانش های ویژه ای نیازمند است و 
البته تطابق با نیازهای رو به تزاید دانش آموزان و خانواده ها و 
پاسخ به عطش سیری ناپذیر دانش ورزی در عرصه هاي ملی 
ــت اندرکاران  و بین المللی، دغدغة اصلی تولیدکنندگان و دس

این حوزه است. 
چنان که گفته شد، مواد و رسانه های آموزشی و تربیتی هر 
ــترده تر و پیچیده تر می شوند و فناوری های  روز متنوع تر، گس
ــد امکانات و فرصت های جدیدی را در این عرصه ایجاد  جدی
می کنند. بدیهی است غفلت نظام آموزشی از سامان دهی این 
ــماری رقبا و یا یاریگران  ــوزه و بی اعتنایی یا کم اهمیت ش ح
ــمی، عواقب و تأثیرات جبران ناپذیری را به  نظام آموزش رس

دنبال خواهد داشت. 
ــانه های  ــامان دهی منابع و رس گرچه ضرورت و اهمیت س
آموزشی و تربیتی از سال ها پیش برای آموزش وپرورش کشور 
ــده بود، اما در سال 1389 سازوکار و آیین نامه های  روشن ش
ــید. این  ــورای عالی آموزش وپرورش« رس آن به تصویب »ش
ــبتاً جدید محسوب  آیین نامه از منظر حقوقی آیین نامه ای نس
می شود که اجرای آن به تمهیدات و شرایط گوناگونی وابسته 

است. 
ــتانداردهای نظام آموزشی در حوزة  بدون تردید تدوین اس
ــی، با توجه به »سند ملی تحول و  ــانه های آموزش مواد و رس
برنامة درسی ملی« از یک سو، و معرفی و نهادینه سازی آن ها 
ــر کشور از مهم ترین موضوعاتی است  در فضای عمومی نش

که نیازمند صرف وقت و اهتمام کارشناسان و دست اندرکاران 
ــت اندرکاران تولید و  ــی با همکاری مشترک دس نظام آموزش

نشر این رسانه هاست. 
ــی متعدد  ــرورش و نیازهای آموزش ــتردگی آموزش وپ گس
ــون فرهنگی  ــوز و یک میلی ــون دانش آم ــش از 12 میلی بی
ــرمایه گذاران و  ــان، بازار جذابی را برای س ــای آن و خانواده ه
ــاد می کند و  ــی ایج ــدان به امور فرهنگی و آموزش علاقه من
ــا تعداد قابل  توجهی از این افراد، به دلیل ناآگاهی از  چه بس
استانداردها و ارزش های نظام آموزش رسمی، موادی را تولید 
ــازگار و نامتناسب با آموزش رسمی باشد. بدین  کنند که ناس
ترتیب فرصت و سرمایه هایی که می توانست در خدمت نظام 

آموزشی باشد، در مسیری نادرست هزینه می شود. 
ــتر بیان  ــامان دهی را بیش ــن مثال اهمیت و ضرورت س ای
ــته )91(  ــال گذش ــامان دهی دفتر در س می کند، مدیریت س
ــه هزار عنوان از کتاب ها و تولیدات را کارشناسی  بیش از س
ــتانداردها تشخیص داد.  و بیش از 50 درصد آن ها را واجد اس
ــدات بخش های  ــی از کتاب ها و تولی ــه این ها صرفاً بخش ک
غیردولتی بود. بی شک اطلاع رسانی و آشنایی تولیدکنندگان 
ــهم کتاب های مورد تأیید را افزایش دهد که  ــت س می توانس
خوش بختانه این روند رو به بهبودی و افزایش است. با وجود 

این به تلاش و هم فکری حوزه های متفاوت نیاز دارد. 
اقدامات و همراهی و استقبال ناشران ارجمند مشارکت کننده 
ــال نیز مبین خواست و ارادة ناشران  ــگاه کتاب امس در نمایش
ــتانداردهای وزارت آموزش وپرورش بود.  برای هم گامی با اس
نشریة »جوانه« سعی می کند در ادامه راه در دوره جدید انتشار 
خود به صورت الکترونیکی علاوه بر توسعه دامنه فعالیت خود 
ــی غیرمکتوب با تبادل  از منابع مکتوب به مواد و منابع آموزش
ــته ها به ایجاد تعامل و تعادل نظام آموزشی  اطلاعات و خواس
ــران و تولیدکنندگان کمک کند و به هم نوایی  ــمی و ناش رس
ــامان دهی به تولیدات آموزشی  این دو کانون محوری برای س
و تربیتی سرعت مضاعفی ببخشد. از این منظر از خوانندگان 
ارجمند تقاضا می شود با ارائة نظرات خود ما را در غنابخشی و 
تسریع تبادل اطلاعات آموزشي بین وزارت آموزش وپرورش و 

تولیدکنندگان و مصرف کنندگان آن ها یاری رسانند.
فریبا کیا

ادامه راه، رشد دوباره
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